
伝承引継ぎ式 ６年生 最後の発表に思いをのせて 

 ２月も半ばになり、３学期も折り返し地点を過ぎました。２月１０日（金）は伝承引継ぎ式を行いまし

た。6年生は、これが小学校で踊る最後の発表の場になります。これまでの自分たちの頑張りや後輩に託

す思いなどを胸に抱いて発表しましたし、6年生の最後の発表は全校児童が見届けました。発表の合間に

は千田 光友菜さん（鹿子躍）と鈴木 杏さん（鶏舞）が後輩へメッセージを伝え、千葉 桃子さん（鹿

子躍）と千葉 紗也さん（鶏舞）が下級生代表で 6年生に頑張る思いを伝えました。伝統を受け継いだ 3

年生から 5年生も、堂々と演技することができました。 

最後に、これまで児童に児童してくださいました保存会の方々からも温かい励ましの言葉を頂戴しまし

たが、今後ともこの伝承活動を続けていくことができるよう、引き続きご支援をいただきたいと強く思っ

た引継ぎ式でした。保存会の皆様、これまでの熱心なご指導に感謝申し上げます。 

 
今年度初の授業参観・学級懇談会 

1学期も 2学期も新型コロナウイルスの感染拡大防止のため、中止となっていた授業参観を 2月 9日

（木）に行いました。例年ですと、3学期の参観日に合わせて伝承引継ぎ式を行っておりましたが、今年

度 1回目の開催でしたので、授業の様子をご覧いただきました。多くの保護者の方々が足を運んでくださ

ったことで、児童は緊張しながらも張り切って授業に臨んでいました。大変ありがとうございました。私

は全クラスを回ってみましたが、多くの学級で ICT機器が

活用されていることを改めて感じました。昨年度 1人 1台

タブレットが貸与されることになり、担任の先生方はその効

果的な活用について模索しているところです。 

また、学級懇談会も行うことができました。学校の教育活

動へのご理解ご協力をいただくためにも、保護者の皆様と学

校とが同じ方向を向いて児童の健全育成を考えていくことが

必要ですので、大事な機会ととらえております。参加してく

ださいました皆様、大変ありがとうございました。 

 学校・家庭・地域を結ぶ校報 

舞 川 
発 行  一関市立舞川小学校 

発行日 令和５年２月１４日 

発行号 第９０６号 

（令和４年度―１７号）  文責 及川 宇雄 


